
QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 3034/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8° , inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Técnico em Gestão Pública de Infra- Estrutura em 
Arquitetura da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar  MAURO ROBERTO DA CUNHA, ocupante do Cargo de 
Gestão Pública de Infra- Estrutura em Arquitetura para exercício 
de sua função-atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 3051/08 DP G DE 22 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8° , inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Psicologia  da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Designar a Servidora ANA CLOTILDE FERREIRA DO 
NASCIMENTO, ocupante do Cargo de Gestão Pública em 
Psicologia, lotada na Defensoria Pública de Abaetetuba, para 
responder até ulterior deliberação, na Defensoria Pública de 
Castanhal, com atuação no NAECA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 629/2008 - ARCON-PA/CAF DE 26 DE 

AGOSTO DE 2008
O Diretor Geral, Em Exercício Da Agência De Regulação E 
Controle De Serviços Públicos Do Estado Do Pará - ARCON-PA, 
Usando De Suas Atribuições. 
RESOLVE : TORNAR SEM EFEITO As Portarias N°S. 576 E 607 
De 04/07/2008 E  20/08/2008, Publicadas No D.O.E. Edição 
N°S  31.229 E 31.238 De 08/08/2008 E 22/08/2008, Que   
Instaurou O Processo Administrativo E Designou A Servidora 
Ana Cristina Coutinho Machado Para Substituir O Servidor Olavo 
De Oliveira Na Comissão Do Processo Administrativo.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR Diretor Geral, Em Exercício

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 631/2008 - ARCON-PA/CAF DE 26 DE 
AGOSTO DE 2008.

O Diretor Geral Da Agência De Regulação E Controle De 
Serviços Públicos Do Estado Do Pará - ARCON-PA, Usando 
De Suas E Considerando O Processo Nº 2008/321863, E 
Parecer Nº152/2008-NUJUR/ARCON, De 15/07/2008 E   Ainda 
Despacho Do Diretor Geral, As Fls.Nº053 Nos Autos Do Presente 
Processo;
RESOLVE: I- INSTAURAR Processo Administrativo, Composto 
Pelos Servidores CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, Matrícula 
Nº. 5766788/4, Ocupante Do Cargo De Assistente Técnico Em 
Regulação De Serviços Públicos I, WALDINEÍSE SOUZA DE 
ALCANTÂRA, Matrícula Nº54181538/1, Ocupante Do Cargo 
De Assistente Técnico Em Regulação De Serviços Públicos 
III, E MARCELO FIGUEIREDO MASSULO AGUIAR, Matrícula 
Nº57173547/1, Ocupante Do Cargo De Técnico Em Regulação 
De Serviços Públicos I, Para Sob A Presidência Do Primeiro, 
Apurar Fatos Apresentados No Processo Nº2008/321863, No 
Prazo De 60(Sessenta) Dias, Prorrogável Por Igual Período.
II- Na Qualidade De Suplentes Os Servidores LIETE JUDITH 
TAVARES VENTURIERI, Matrícula Nº57173503/1, Ocupante 
Do Cargo De Assistente Técnico Em Regulação De Serviços 

Públicos III, LUIZ FREDERICO COÊLHO BORGES, Matrícula 
Nº51855738/1, Ocupante Do Cargo De Auxiliar Em Regulação 
De Serviços Públicos, Respectivamente Substituirão  O 
Presidente  E Os Membros Da Referida Comissão.
III- Para Realização Dos Trabalhos Será Atribuída Aos 
Integrantes Da Comissão, A Gratificação Pela Participação 
Na Forma Prevista No Artigo 132, Inciso VI, Lei Nº5.810, De 
24/01/1994-RJU E Decreto Nº0442, De 12 De Julho De 1995, 
Excluídos Aqueles Que Estão Investidos Em Cargos De Direção 
E Assessoramento Superior.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR Diretor Geral, Em 
Exercício.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº.632/2008 - ARCON/CAF De 26 De Agosto 
De 2008

O Diretor Geral Da Agência De Regulação E Controle De 
Serviços Públicos Do Estado Do Pará - ARCON-PA, Usando De 
Suas Atribuições E Ainda A Apresentação  Da Certidão De Óbito 
Nº 100112, Ás Fls.179, Livro Nº C-209, Do Cartório Do 4º Ofício 
;
RESOLVE: I - AUTORIZAR  O Afastamento Da Servidora 
ROSEMARY MELO DE SOUZA, Matrícula Nº 57189040/1, 
Ocupante Do Cargo De Auxiliar Em Regulação, Lotada Na 
Coordenadoria Administrativo-Financeira, Pelo Período De 08 
(Oito) Dias, Decorrente Do Falecimento De Seu Irmão, Sem 
Prejuízo De Sua Remuneração.
II - Os Efeitos Desta Portaria Retroagirão A 27/07/2007.
GILBERTO FELIPE BARBOSA  JÚNIOR Diretor Geral, Em 
Exercício

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 633/2008 - ARCON-PA/CAF  DE 27 DE 
AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral Da Agência De Regulação E Controle De 
Serviços Públicos Do Estado Do Pará - ARCON-PA, Usando De 
Suas Atribuições E Considerando Ainda Os Termos Da CI Nº 
088/2008-ARCON-PA/CAF, De 26 De Agosto De 2008;
RESOLVE : TRANSFERIR, Por Necessidade De Serviço, O 
Período De Gozo De Licença Prêmio Da Servidora HELENY DA 
SILVA COÊLHO, Matrícula Nº 54182699/1, Ocupante Do Cargo  
De Técnico Em Regulação De Serviços Públicos III, Lotada No 
Grupo Técnico De Transporte Referente Ao Exercício De 2004 
A 2008,  Concedida Através Da PORTARIA Nº 583/2008-
ARCON-PA/CAF De 07 De Agosto De 2008, Publicada No DOE 
Edição N° 31.231 De 12 De Agosto De 2008, De 01/09/2008 A 
30/09/2008 Para 11/09/2008 A 10/09/2008.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR Diretor Geral, Em Exercício

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº619/2008-ARCON-PA/CAF, DE 22/08/2008, 
Publicada No Doe Nº31.241 De 27/08/2008.
Onde  Se Lê:  I-Delegar Competência A Servidora Luciana 
Carmona Botelho, Ocupante Do Cargo Comissionado De 
Supervisor I, Matrícula Nº57192901/1, E Na Ausência O Titular 
Do Grupo Técnico De Transportes Rodoviários -GTT, Para Assinar  
Atos De Ofício E As Autorizações De Liberação De Veículos 
Apreendidos, Documentos Originários Do Grupo Técnico De 
Transportes -GTT.
Leia-Se: I-Delegar Competência A Servidora Luciana Carmona 
Botelho, Ocupante Do Cargo Comissionado De Supervisor 
I, Matrícula Nº57192901/1, E Na Sua Ausência O Titular Do 
Respectivo Grupo Técnico De Transportes-GTT Ou GTH Para 
Assinar Termos De Notificação Originários De Autos De Infração/
Atos De Ofício Do Respectivo Grupo Técnico De Transportes -
GTT OU GTH.

EXTRATO DE PORTARIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
PORTARIA Nº 011/2008-GAB/SEGOV                             

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual 
nº. 7.021, de 24 de julho de 2007 e:
Considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei nº. 5.810 
de 24.01.94.

RESOLVE:
CONCEDER no período de 26/08 a 15/09/2008 gozo de férias 
a servidora Ana Otávia Bezerra Coelho, identidade funcional nº. 
80845312/2, transferidas, através da Portaria nº. 028/2008-
SEGOV de 08/02/2008, publicada no DOE nº. 31105 de 
12/02/2008, devendo responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira da Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, a 
servidora Celene Maria De Oliveira Brito, identidade funcional 
nº 339865/1, no impedimento da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
Secretária de Estado de Governo

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 426/2008-SEGOV DE 25/08/2008

SERVIDOR (ES): - Regina Célia Daibes da Silva - Id. Func: 
57190100
DIÁRIA(S): 04 ½ (quatro e meia)
PERÍODO: 25 a 29/08/2008
DESTINO: Macapá/AP
OBJETIVO: Participar do evento comemorativo do dia Nacional 
de Combate e Prevenção ao Escapelamento.

PORTARIA Nº 427/2008-SEGOV DE 25/08/2008
SERVIDOR (ES): - Esther Beatriz Silva Castaneira - Id. Func: 
5112451
DIÁRIA(S): 04 (quatro)
PERÍODO: 26 a 29/08/2008
DESTINO: Brasilia/DF.
OBJETIVO: Cumprimento da agenda junto ao MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO E MINISTÉRIO DE TURISMO.

PORTARIA Nº 428/2008-SEGOV DE 26/08/2008
SERVIDOR (ES): - Cleide Cilene Tavares Rodrigues - Id. Func: 
55589325
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 28 a 29/08/2008
DESTINO: Brasilia/DF.
OBJETIVO: Participar da Reunião junto ao Ministério da 
Educação – MEC em preparação ao Fórum Social Mundial/2009.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 15/2008
Objeto do Contrato: A Contratação de Empresa de Engenharia 
para a realização de obras e serviços de engenharia civil, 
compreendendo reforma, ampliação e adaptação do prédio da 
Segov, localizado na Av. Nazaré, 871, sob regime de empreitada 
global, conforme edital e seus anexos
Valor do Contrato Original: R$ 855.921,46
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Secretaria de Estado de Governo e MGM - Arquitetura, 
Contruções e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Com fulcro no art. 65, § 
1ª da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, o presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual, assim como, da ratificação da Planilha de Serviços 
Adicionais, em anexo, para que haja a comple
Valor: R$ 25.048,07
Data da Assinatura: 18/08/2008
Vigência do Aditamento: 19/08/2008 a 19/12/2008
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534-0101/ 
449051
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, nº. 1677 - A- 
FÁTIMA, CEP: 66.050-020, Belém-PA.
Data da Publicação: 27/08/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 10/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Sra.Jaqueline 
Vieira Ferreira
Objeto: A contratação de pessoa física para participar da rotina 
de trabalho na Assessoria de Comunicação no que tange à 
cobertura jornalística de ações relacionadas à Secretaria de 
Estado de Governo, o que implica na participação do eventos/
reuniões, na apuração de informações, na realização de 
entrevistas e na redação de material noticioso/informativo 
sobre os assuntos abordados
Vigência: 18/08/2008 a 17/10/2008
Valor: R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: 360101.04.6652.1215.4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Endereço do Contratado: Rua Roso Danin, n.º 1159, Bairro 
Canudos, Belém – PA, CEP: 66070-410


